Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

2064/UBND-NCKTGS ngày 28/8/2023 về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và  triển khai một số

nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau đây:

1. Tăng cường tổ chức phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được thông qua

a. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền toàn văn nội dung Nghị quyết số

101/2023/QH15 thông qua tại Kỳ họp thứ 5 ngày 24/6/2023 tới cán bộ, công

chức, viên chức, nhân viên và người lao động tại cơ quan, đơn vị (gửi kèm theo

Nghị quyết số 101).

b. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật, nghị quyết được

thông qua thuộc phạm vi quản lý của ngành lên Cổng/Trang Thông tin điện tử,

website hoặc các hình thức thích hợp khác tại cơ quan, đơn vị để cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và phụ huynh dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử

dụng khi có nhu cầu.

2. Tổ chức triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật bằng

hình thức phù hợp

a. Triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong

tình hình mới. Trong đó tập trung thông tin, phổ biến về các chủ trương chỉ đạo

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và phụ huynh. Đối với học sinh tuyên

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr

V/v phổ biến các Luật, Nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông

qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai

một số nhiệm vụ về công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2023

2

truyền bằng nhiều hình thức theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng cơ

quan, đơn vị.

b. Triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Tập trung phổ biến sâu rộng các văn

bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh,

trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng, các hành vi đánh bạc mới như trên

không gian mạng cũng như các biện pháp phòng ngừa đối với mọi lứa tuổi, thành

phần trong xã hội. Đồng thời, tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về

công tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường

hàng không; công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ

khí hủy diệt hàng loạt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học

sinh; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật theo phương châm lấy phòng ngừa là

chính, thường xuyên, liên tục.

c. Chủ động lồng ghép việc phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng chống

bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới... phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn

vị.

3. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là trách nhiệm của toàn

ngành; từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động trong toàn

ngành.

Trong quá trình triển khai, phổ biến nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp đề xuất với

cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Pháp chế;

- HĐND, UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Quốc Hiệu

		2023-08-30T16:20:10+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T16:44:39+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T16:44:40+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T16:44:40+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T16:44:41+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!